
          
 
 
 
 
13 февраля 2023 г.        145 
                                                                    
 
О межведомственном совете Глубокского 
районного исполнительного комитета по 
правам инвалидов 
 

На основании пункта 1 статьи 53 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь», части третьей и четвертой статьи 18 Закона 
Республики Беларусь от 30 июня 2022 г. № 183-З «О правах инвалидов и 
их социальной интеграции» Глубокский исполнительный комитет 
РЕШИЛ: 

1. Создать межведомственный совет Глубокского районного 
исполнительного комитета по правам инвалидов в составе согласно 
приложению. 

2. Утвердить Положение о межведомственном совете Глубокского 
районного исполнительного комитета по правам инвалидов (прилагается). 

3. Признать утратившим силу решение Глубокского районного 
исполнительного комитета от 22 июля 2021 г. № 779 «О 
межведомственном совете Глубокского районного исполнительного 
комитета по проблемам инвалидов». 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя председателя Глубокского районного исполнительного 
комитета Тарасевич Т.Л. 

 

Председатель​ А.Н.Шубский 

Управляющий делами​ И.А.Султанова 
 
 
 
 



2 

 

 

Дырко 2 57 37 

 

Приложение  

к решению 
Глубокского районного 
исполнительного комитета 
13.02.2023 № 145​  

 
СОСТАВ 
межведомственного совета Глубокского 
районного исполнительного комитета по 
правам инвалидов 
​  

Тарасевич 
Татьяна Леонидовна 

– заместитель председателя Глубокского 
районного исполнительного комитета 
(далее – райисполком), председатель 
межведомственного совета 

Голубев  
Андрей Сергеевич 

– заместитель председателя райисполкома, 
заместитель председателя 
межведомственного совета 

Кириллова  
Елена Викторовна 

– заведующий отделением дневного 
пребывания для инвалидов 
государственного учреждения 
«Территориальный центр социального 
обслуживания населения Глубокского 
района», секретарь межведомственного 
совета 

  Члены межведомственного совета: 
Боровик 
Елена Владимировна 

– начальник управления по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома 

Васюкович  
Виктор Иванович 

– директор государственного учреждения 
«Территориальный центр социального 
обслуживания населения Глубокского 
района» 

Гаврилова  
Татьяна Вячеславовна 

– начальник отдела по образованию 
райисполкома 

Голуб – начальник отдела экономики райисполкома 



3 

Инна Валерьевна 
Журавская  
Валентина Назаровна 

– начальник финансового отдела 
райисполкома 

Завадский  
Василий 
Владимирович 

– начальник Глубокского районного отдела по 
чрезвычайным ситуациям 

Зевалич  
Татьяна Тадеушевна 

– заведующий сектором спорта и туризма 
Глубокского райисполкома 

Карнилович  
Людмила Федоровна 

– начальник отдела идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

Корнилович  
Алла Олеговна 
 

– официальный представитель Витебской 
организации общественного объединения 
«Белорусское товарищество инвалидов по 
зрению» по Глубокскому району  
(с согласия) 

Кучерова 
Ирина Анатольевна 

– председатель Глубокской районной 
организации Белорусского общества 
Красного Креста (с согласия) 

Латышёнок 
Александр Георгиевич 

– начальник отдела архитектуры и 
строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома 

Розвадовский 
Владимир 
Брониславович 

– председатель Глубокской районной 
организации общественного объединения 
«Белорусское общество инвалидов» (с 
согласия) 

Сабынич  
Вячеслав 
Вячеславович 

– главный врач учреждения здравоохранения 
«Глубокская центральная районная 
больница» 

Стельмах  
Сергей Васильевич 

– начальник отдела внутренних дел 
райисполкома 

 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Глубокского районного 
исполнительного комитета 
13.02.2023 № 145 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  
о межведомственном совете Глубокского 
районного исполнительного комитета по 
правам инвалидов 
 

1. Межведомственный совет Глубокского районного 
исполнительного комитета по правам инвалидов 
(далее –межведомственный совет) является постоянно действующим 
коллегиальным органом, обеспечивающим на территории Глубокского 
района: 

защиту интересов инвалидов, равенство и их социальную  
интеграцию в общество; 

повышение качества жизни инвалидов, создание и обеспечение 
надлежащих условий для полного и равноправного участия инвалидов ​
в жизни общества, а также  профилактику инвалидности; 

выработку согласованных действий, направленных на выполнение 
положений Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года. 

2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется 
законодательством и настоящим положением. 

3. Основными задачами межведомственного совета являются: 



5 

реализация единой государственной политики в области обеспечения 
прав инвалидов и их социальной интеграции на территории Глубокского 
района в соответствии с законодательством; 

координация деятельности структурных подразделений Глубокского 
районного исполнительного комитета (далее – райисполком), ​
общественных и иных организаций, направленной на реабилитацию и 
абилитацию инвалидов, создание необходимых условий для успешной их 
интеграции в общество; 

разработка и выполнение региональных комплексов мероприятий, 
обеспечивающих реализацию государственных программ в области 
обеспечения прав инвалидов и их социальной интеграции, в том числе 
создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов, профилактике 
инвалидности, предусматривающих финансирование за счет средств 
местных бюджетов;  

проведение с участием общественных объединений инвалидов 
мониторинга выполнения обязательств и требований в области создания 
доступной среды жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных 
лиц, в том числе на действующих и вновь вводимых объектах, согласно 
ежегодно разрабатываемому отдельному плану; 

обеспечение реализации мероприятий 
просветительно-воспитательной работы в сотрудничестве со средствами 
массовой информации с целью повышения просвещенности общества, ​
в том числе и на уровне семьи, в вопросах инвалидности и укрепления 
уважения прав и достоинства инвалидов, борьбы со стереотипами, 
предрассудками и вредными обычаями в отношении инвалидов, 
пропаганды потенциала и вклада инвалидов в развитие общества; 

обеспечение инклюзивного, качественного образования, в том числе 
дошкольного, по месту жительства, совершенствование системы 
профессиональной ориентации, консультирования, обучения ​
и переобучения;  

расширение на рынке труда возможностей для трудоустройства 
инвалидов, оказание помощи в поиске, получении, сохранении ​
и возобновлении работы; 

создание инвалидам условий для полноценного досуга и отдыха, 
туризма, активных занятий спортом, участия в культурной жизни, в том 
числе обеспечение доступа к произведениям культуры, телевизионным 
программам, фильмам и другим культурным мероприятиям в доступных 
форматах; 

сотрудничество с общественными организациями Республики 
Беларусь, защищающих интересы инвалидов. 



6 

4. Межведомственный совет: 
организует комплексное решение проблемных вопросов, 

поднимаемых инвалидами, проживающими на территории Глубокского 
района, предупреждение их возникновения и профилактику; 

обеспечивает контроль за ходом выполнения региональных 
программ, принятых решений и поручений в области обеспечения прав 
инвалидов и их социальной интеграции, в том числе за выполнением 
требований законодательства, технических нормативных правовых актов в 
части создания доступной среды;  

рассматривает на заседаниях информацию, отчеты структурных 
подразделений райисполкома, общественных организаций, организаций, 
расположенных на территории Глубокского района, о выполнении 
поручений, решений, мероприятий по обеспечению прав инвалидов и их 
социальной интеграции; 

принимает решения, необходимые для организации, координации ​
и совершенствования взаимодействия структурных подразделений 
райисполкома, общественных объединений инвалидов и иных 
организаций в области социальной интеграции инвалидов, в том числе 
создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и физически 
ослабленных лиц; 

по мере необходимости привлекает к обсуждению вопросов иных 
необходимых специалистов; 

создает рабочие и экспертные группы для подготовки, рассмотрения и 
проверки вопросов, касающихся решения проблем инвалидов;  

по мере необходимости вносит предложения о совершенствовании 
работы по социальной интеграции инвалидов на рассмотрение 
Республиканского межведомственного совета по правам инвалидов. 

5. Межведомственный совет имеет право: 
принимать решения, необходимые для организации, координации ​

и совершенствования взаимодействия структурных подразделений 
райисполкома и иных организаций в области обеспечения прав инвалидов ​
и их социальной интеграции на Глубокского района; 

запрашивать в установленном порядке необходимую информацию ​
и иные материалы, необходимые для осуществления его деятельности. 

6. В состав межведомственного совета входят председатель 
межведомственного совета, являющийся по должности заместителем 
председателя райисполкома, курирующего социальную сферу, его 
заместитель, являющийся по должности заместителем председателя 
райисполкома, курирующего вопросы архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, секретарь, иные члены из числа 



7 

руководителей структурных подразделений райисполкома, организаций в 
сферах труда, занятости и социальной защиты, здравоохранения, 
образования, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, 
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, информации, 
торговли и бытового обслуживания, культуры, физической культуры, 
спорта и туризма, общественных объединений инвалидов и других 
организаций. 

Члены межведомственного совета участвуют в его работе ​
на общественных началах. 

В отсутствие председателя межведомственного совета его 
обязанности исполняет его заместитель.  

7. Председатель межведомственного совета (в его отсутствие 
заместитель): 

проводит заседания межведомственного совета; 
несет ответственность за организацию комплексного решения 

проблемных вопросов, поднимаемых инвалидами, проживающими ​
на территории Глубокского района, предупреждение их возникновения и 
профилактику; 

осуществляет контроль за выполнением поручений 
межведомственного совета, принятых решений, мероприятий ​
по обеспечению прав инвалидов и их социальной интеграции,  

вносит от имени межведомственного совета предложения 
председателю райисполкома, в Глубокский районный Совет депутатов ​
по организационным вопросам в области обеспечения прав инвалидов и 
их социальной интеграции; 

осуществляет иные функции, предусмотренные действующим 
законодательством. 

8. Секретарь межведомственного совета: 
организует подготовку заседаний межведомственного совета; 
разрабатывает проекты планов работы межведомственного совета и 

оформляет протоколы его заседаний; 
обеспечивает доведение принятых межведомственным советом 

решений до заинтересованных и организует контроль за их реализацией; 
выполняет другие задачи и функции, возложенные на него 

председателем межведомственного совета. 
В случае временного отсутствия секретаря его функции 

осуществляет член межведомственного совета по решению 
председательствующего на заседании межведомственного совета. 



8 

9. Межведомственный совет осуществляет свою деятельность ​
в соответствии с планом работы на календарный год, утверждаемым на его 
заседании. Заседания межведомственного совета проводятся 
ежеквартально. 

10. Материалы к заседанию межведомственного совета 
представляются структурными подразделениями райисполкома, иными 
организациями секретарю межведомственного совета не позднее, чем за 
10 дней до проведения заседания. 

11. Заседание межведомственного совета считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее двух третей его полного состава. ​
По усмотрению председателя могут проводиться выездные заседания ​
в соответствии с тематикой рассматриваемых вопросов. 

12. Решения межведомственного совета принимаются простым 
большинством голосов членов межведомственного совета, оформляются 
протоколами, которые подписывает председательствующий, и 
направляются заинтересованным. При равенстве голосов решающим 
считается голос председательствующего. 

13. Решения межведомственного совета являются обязательными ​
для исполнения государственными органами и иными организациями ​
по вопросам, входящим в их компетенцию. 

 


